
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РИЗОВАТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                                                                                                         № 144-3 

  

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по реализации в МБОУ 

Ризоватовской СШ обновленных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (далее – 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее – ФООП) на 2023 – 2024 учебный год 

 
На основании приказа управления образования администрации Починковского 

муниципального округа от 01.09.2023 № 374/1 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожной 

карты) по реализации в общеобразовательных организациях Починковского муниципального 

округа обновленных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования (далее – обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее – ФООП) на 2023 – 2024 учебный год» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по реализации в МБОУ 

Ризоватовской СШ обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения ФООП на 

2023 – 2024 учебный год согласно приложения к настоящему приказу. 

2. Педагогическому коллективу обеспечить своевременное выполнение плана.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

В.В.Балашову. 

 
 

Г.А.Зимаева Директор                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
С приказом ознакомлены:                                         В.В.Балашова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



Приложение  

к приказу МБОУ Ризоватовской СШ  

от 02.09.2023 № 144-3 

План мероприятий (дорожную карту) по реализации в МБОУ Ризоватовской СШ обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС 

СОО)  и применения  ФООП на 2023 – 2024 учебный год 

1. Нормативное обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и применения ФООП 

Мероприятия Сроки  Ответственный  

1.1. Актуализация состава: 

- рабочей группы реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и 

применения ФООП 

Сентябрь 2023 Г.А.Зимаева 

1.2.  Нормативно – правовое сопровождение внедрения и реализации обновленных ФГОС 

в соответствии с документами федерального, регионального, муниципального уровней, 

издание распорядительных актов уровня ОО 

По мере необходимости Г.А.Зимаева 

2. Финансово – экономическое обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  

ФООП 

2.1. Определение объема расходов, необходимых для реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП и достижения планируемых 

результатов  

В сроки принятия 

бюджета на очередной 

финансовый бюджет 

Г.А.Зимаева 

Н.С.Абанина 

2.2. Финансовое обеспечение реализации основной образовательной программы Постоянно  Г.А.Зимаева 

Н.С.Абанина 

3. Материально – техническое обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  

ФООП 

3.1. Создание условий, соответствующих требованиям к оснащенности образовательного 

процесса и оборудованию учебных помещений в соответствии с обновленными ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП и реализуемыми основными 

образовательными программами начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  

Весь период Г.А.Зимаева 

В.В.Балашова 

Л.В.Рябцова 

4. Организационное сопровождение реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

4.1. Заседания рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС По мере необходимости В.В.Балашова 

4.2. Обеспечение интеграции деятельности сущностей НП «Образование» (центров 

«Точка роста» и др.) с реализацией основных образовательных программ и программ 

дополнительного образования 

По мере необходимости В.В.Балашова 

5. Методическое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

5.1. Информирование педагогов о методических рекомендациях обновленных ФГОС Весь период В.В.Балашова 



НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

5.2. Актуализация планов работы ШМО в части  первоочередных действий по введению 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

Август 2023 В.П.Гуляева 

В.К.Шмелева 

С.В.Сурова 

5.3. Использование педагогами конструктора рабочих программ, администрацией 

конструктора учебных планов 

Весь период Педагоги, 

администрация 

5.4. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников по вопросам 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

Весь период В.В.Балашова 

5.5. Участие в РМО по вопросам оценки достижения планируемых результатов 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

Весь период Педагоги  

6. Аналитическое  обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

6.1. Проведение комплексного анализа реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

По окончании учебного 

года 

В.В.Балашова 

7. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, использование электронных образовательных ресурсов 

7.1. Составление перечня учебников, планируемых к использованию  и их закупка Февраль 2024 Г.А.Зимаева 

Е.С.Латаева 

7.2. Использование в образовательном процессе верифицированных электронных 

образовательных ресурсов, утвержденных приказом Минпросвещения России от 2 августа 

2022 № 653 

Весь период Педагоги  

8. Информационное обеспечение реализации  обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

8.1. Проведение информационно – просветительской и разъяснительной работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  и применения  ФООП 

Весь период В.В.Балашова 

Кл.руководители 

8.2. Организация работы «горячей линии» для родителей (законных представителей) 

обучающихся по вопросам, связанными с введением обновленных ФГОС 

Весь период В.В.Балашова 

 

8.3. Широкое информирование общественности через средства массовой информации 

(публикации идр.) о процессе введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)  

и применения  ФООП 

Весь период В.В.Балашова 

 

 


